
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-727 del 11/09/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Affidamento  dell'incarico  per  la  presentazione 
dell’attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità 
antincendio per la cabina Arpae presso il CNR a Bologna

Proposta n. PDTD-2017-737 del 11/09/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 11 (undici) settembre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. Affidamento 

dell'incarico  per  la  presentazione  dell’attestazione  di  rinnovo  periodico  di 

conformità antincendio per la cabina Arpae presso il CNR a Bologna

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 142 del 08.03.2011 si è disposto l’affidamento della fornitura, 

posizionamento,  messa  in  opera  di  una  cabina  fissa,  trasportabile,  a  tenuta  di  agenti 

atmosferici per l’alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell’aria 

presso  il  CNR  in  via  Gobetti  11  a  Bologna  e  che  presso  la  stessa è  installata  della 

strumentazione analitica contenente sorgenti radioattive ionizzanti;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  336  del  11.05.2015  si  provvedeva  ad  affidare 

l’incarico di asseverazione al fine della sicurezza anticendio, attestante la conformità delle 

opere alle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzioni incendi, allo Studio Tecnico 

Associato Fabbri Mirco;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio 

Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017 ”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget 

per l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

CONSIDERATO CHE:

- la cabina è tutt’ora in esercizio e la relativa attività è soggetta alla procedura di prevenzione 

incendi (ai sensi del DPR 151/2011);

- in data 01/10/2012 è stata presentata al comando provinciale dei vigili del fuoco di Bologna la 

SCIA ANTINCENDIO relativa alla cabina di monitoraggio e che la stessa ha scadenza il 

01/10/2017;

- in  particolare,  l’Attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio è  relativa 

all’assenza di variazione delle condizioni di sicurezza antincendio rispetto a quanto segnalato 

in  precedenza,  SCIA  del  01/10/2012  e  la  relativa  Asseverazione attesta  il  permanere 



dell’efficienza e della funzionalità degli impianti finalizzati alla protezione antincendio di cui 

alla stessa Segnalazione;

ATTESO:

- che  per  il  mantenimento  dell’attività  e  della  relativa  conformità  antincendio  occorre 

provvedere  alla  presentazione  dell’Attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità  

antincendio e dell’ Asseverazione ai fini della stessa presso il Comando dei VVF di Bologna 

a firma di un professionista abilitato e iscritto negli appositi elenchi del Ministero;

- che stante l’impossibilità oggettiva di poter espletare dette attività in relazione agli impegni 

del personale del settore all’uopo qualificato, si rende necessario avvalersi, di professionista 

idoneo e specializzato in materia;

RITENUTO

opportuno avvalersi del professionista che ha predisposto l’istanze di prevenzione incendi per 

l’Agenzia e per il CNR, proprietario dell’area nella quale è collocata la cabina Arpae;

RICHIAMATO:

- l'art.36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" 

che consente l'affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

DATO ATTO:

- che il Geom. Fabbri Mirco dello Studio Tecnico Fabbri Mirco, professionista in materia, ha 

redatto  il  certificato  attestante la  conformità  delle  opere  alle  prescrizioni  previste  dalla 

normativa di prevenzioni incendi nonché la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio 

di cui al progetto approvato dal comando provinciale dei vigili del fuoco di Bologna;

VISTO:

- la  richiesta  di  preventivo,  Prot.  PGDG/2017/  del  27.07.2017,  e  il  preventivo  n.74/bis  del 

31.07.2017 con il quale lo Studio Tecnico propone di espletare detto incarico per un importo 

pari ad Euro 1.450,00  oltre agli oneri previdenziali e l’IVA;

RITENUTO pertanto:

- di  disporre  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  a  favore  dello  Studio  citato,  stante  la 

congruità della proposta economica;

ATTESTATA:



- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico;

DETERMINA

1. di disporre l’affidamento del servizio di cui all’oggetto allo Studio Tecnico Fabbri per un 

importo pari ad Euro 1.450,00 oltre agli oneri previdenziali e l’IVA;

2. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZAE1FD74CF 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione

3. di  dare  atto che  l’importo di Euro 1.857,45 (oneri previdenziali e IVA compresi), avente 

natura di “Servizi Appaltati esternamente”  relativo  al presente  provvedimento,  da imputarsi 

al  Centro di  costo ASPAT sono comprese  nel  budget  annuale  2017 e  nel  conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità Aspat.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2017-737   del    11/09/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento  dell'incarico  per  la  presentazione  dell’attestazione  di 
rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio  per  la  cabina  Arpae 
presso il CNR a Bologna

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/09/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


